⁷¹ In one passage, Albert seems to link the expression 'subiectum primum' to the expression 'immediate'. *Metaphysica*, L. 3, t. 3, c. 6 (p. 145, lin. 2-4): « [...] sed cognoscit de his quae fluunt immediate ab ente, quod est subiectum primum [...] ». On the other hand, the former is used independently of the latter as well. *Metaphysica*, L. 4, t. 1, c. 3 (p. 165, lin. 17-26): « Sic enim unum genus vocamus, quod est unum et primum subiectum, ad quod alia quocumque modo omnia referuntur. Palam igitur est de ente omni esse scientiam unam ut de subiecto [...] Et haec eadem est de speciebus entis omnibus et specierum speciebus, secundum quod ad ens primum sicut ad unum subiectum quocumque modo referuntur ».

the following chapter, where the very unity of a science is said to depend on the relation of immediate-ness between subject and accidents⁷².

The fact that Avicenna's notion of 'first subject' corresponds, as far as accidents are concerned⁷³, to Albert's 'immediate-ness' is confirmed by Albert's commentary on *Posterior Analytics*, A, 4, where the equivalence between the expressions 'first subject' and 'immediate subject' is implied:

Analytica posteriora, L. 1, t. 2, c. 12 (p. 48)⁷⁴

«Universale autem tunc esse dicitur in demonstrativis secundum inductam determinationem, cum demonstratur esse in quolibet, hoc est, in qualibet parte subjecti: quia aliter non esset de omni: et monstratur primo, hoc est, immediate inesse cuilibet per subjectum primum. Et sic primum est quod inter ipsum et passionem aliud subjectum non intercidit [...] [...] sed isosceles habet quidem fortasse duobus rectis aequales tres angulos, sed non habet tres primum sive primo vel primitus, hoc est, sicut immediatum subjectum ex quo tota illa fluit passio. [...] Primum autem dico: quia isosceles non est primum sive immediatum subjectum passionis secundum se totius [...]».

All this considered, Albert's argument against the causes as subject of metaphysics would seem to be derived from (T1). In particular, Albert would seem to understand keenly the meaning of 'first subject' and to convey it by speaking of immediate attributes⁷⁵. However, this picture is only possible on the assumption that Albert reads the Latin text as witnessed by manuscript P.

⁷² *Metaphysica*, L. 1, t. 1, c. 3 (p. 5, lin. 77-81): «Alia autem unitate unitur ad passiones, et haec est immediatio substandi passionibus, quae insunt ei, sicut quaelibet unitur scientia, et tantum extenditur illa unitas, quantum extenditur immediatio subiecti ad quascumque passiones».